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HUGO VON ZEIPEL.
Lördagen den 14 febr, installerades under sedvan

liga former prof. E. H. von Zeipel till sitt ämbete och 
höll därmed en föreläsning som i populär form med
delade en översikt av moderna forskningar angående 
stjärnornas utveckling.

Den nye professorn föddes i Österhanninge förs. 
Stockholms län 1873, och genomgick mogenhetsex. i 
Stockholm 1891. Studerade vid Stockholms högsk. 
och Uppsala univ. och avlade fil. lic.-ex. 1900 samt 
disp. pro gradu philos. 1904, varefter han förordnades 
till doc. i astronomi vid Uppsala univ. Han var 1897 
—99 anställd som räknebiträde vid K. vetenskapsaka
demiens Observatorium och 1901—02 som enskilt ve
tenskapligt biträde vid observatoriet i Pulkova och 
tjänstgjorde som astronomgeodet vid den svenska 
gradmätningen pä Spetsbergen 1901 och 1902. Under 
åren 1903 och 1907—1909 tjänstgjorde han som ama
nuens vid Astronomiska observatoriet i Uppsala och 
hade 1903—11 ett flertal förordnanden som observa
tor vid samma institut. År 1911 utnämndes han till 
denna befattnings innehavare och har sedan oavbrutet 
tjänstgjort pä denna plats. År 1914 erhöll han kal
lelse till en professur i astronomi vid Prags univer
sitet men avböjde, enär han icke ville lämna Sverige. 
Samma är ledde han en av Vetenskapsakademiens 
solförmörkelseexpeditioner till Norrland. Han har före
tagit flera utländska resor därav en pä uppdrag av 
Stockholms stadsfullmäktige för att studera några ut 
ländska städers triangelmätning. Han har erhållit 
flera vetenskapliga pris och är medlem av K. veten
skapsakademien, Vet. soc. i Uppsala m. fl. lärda sam
fund. Frän trycket har han utgivit ett 40-tal större 
och mindre vetenskapliga arbeten, behandlande pro
blem inom astronomi, matematik, mekanik och geodeci.*

Det problem, som betecknar utgångspunkten för 
prof, von Zeipels vetenskapliga produktion, är den be
tydelsefulla frågan om studiet av de rörelser ett an
tal himlakroppar undergå, som äro underkastade en 
ömsesidig attraktion av den form Newton funnit lå
der mellan världskropparna. Sedan Newtons tid ha 
ett llertal av de främsta matematici, sorn någonsin 
funnits, med stor framgång och med stort skarpsinne 
teoretiskt studerat himlakropparnas rörelser och givit 
metoder att praktiskt beräkna deras verkliga rörelser 
med all den noggrannhet, de förefintliga observationerna 
fordra. Trots alla framsteg ha dock alltjämt kvarstått vik
tiga frågor av allmän innebörd olösta, och det har lyc
kats prof, von Zeipel bl. a. i arbetet, “Sur 1’application 
des séries de M. Lindstedt à l’etude du mouvement 
des comètes périodiques“, giva högst märkliga och 
av sakkunniga varmt vitsordade resultat angående de 
med tiden fortskridande förändringarna i de banor, som 
med ett gemensamt namn kunna kallas för komet
banor. Hans doktorsavhandling behandlade det tredje 
slagets periodiska lösningar till trekropparsproblemet, 
en fråga som Poincaré ei upptagit i sina berömda stu
dier över himmels-mekaniken och för vars behandlande 
von Zeipel erhöll det varmaste erkännande av den 
store matematikern. En annan mycket viktig och svår
löst fråga inom detta område är problemet om planet
banornas stabilitet, d. v. s. frågan om de med tiden 
fortskridande förändringarne i himlakropparnas banor 
hålla sig inom vissa bestämda gränser, eller om slut
ligen banorna skola ändras därhän, att planeterna röra 
sig på helt andra avstånd från solen än nu och kanske 
rent av dragas in i vår glödande centralkropp eller 
kastas ut till avlägsna delar av världsrymden. Utan 
vidare inses betydelsen av denna fråga för mänsklig
hetens framtid, då de senare alternativen otvivelaktigt 
skulle kunna medföra utplånandet av allt organiskt liv 
på vår planet. Ännu har ej vetenskapen sagt sitt sista 
ord i denna fråga, men professor v. Zeipel har i tre 
arbeten studerat densamma och givit betydelsfulla 

uppslag till lösningen av det svåra problemet. Hur 
mycket än vore att säga om hans insatser på astro
nomiens teoretiska område må det sagda vara tillräck
ligt, och vi vilja till sist endast påpeka att han i en 
ståtlig rad av arbeten under de senare åren studerat 
de allmänna lagarna för rörelsen hos de nu till c:a 
1,009 uppgående småplaneter, vilka övervägande röra 
sig mellan Mars och Jupiters banor.

Trots att den teoretiska insats von Zeipel gjort 
inom astronomien är av den omfattning och bety
delse, att enbart den skulle vara nog för att väcka 
den största förvåning och beundran, har han likväl 
haft tid och krafter att sysselsätta sig med det nu mer 
än någonsin förr aktuella studiet av stjärnvärlden. 
Framför allt hava de egendomliga hopgyttringar av 
stjärnor, som på grund av sin regelbundna struktur 
benämnes klotformiga stjärnhopar, varit föremål för 
hans forskningsintresse. Genom att betrakta stjär
norna i en dylik grupp som företeelser i vissa avse
enden analoga med gasmolekyler och tillämpa de 
från gasteorien kända matematiska lagarna angående 
molekylernas gruppering och inbördes ordning i gas
massor av sfärisk form har von Zeipel erhållit flera 
resultat av stort intresse angående dessa avlägsna 
stjärnsystem. Genom sina omfattande uppmätningar 
av stjärnornas ömsesidiga lägen inom den klotformiga 
stjärnhopen Messiers har han lagt ett fundament för 
den framtida undersökningen av dessa stjärnsystems 
rörelser av den största betydelse. Under ett tiotal 
år har han sysslat med undersökningar över de spek- 
trala förhållandena inom stjärnhoparna och hithörande 
frågor och torde snart komma att offentliggöra viktiga 
bidrag till kännedomen härom.

Inom det observerande området av astronomien har 
han dokumenterat sig som en skicklig och säker ob
servatör och särskilt böra hans omfattande meridian
observationer och hans geodetiska mätningar på 
Spetsbergen omnämnas.

De ej så gynnsamma yttre förhållanden, under 
vilka vår svenska astronomi arbetar, ha gjort att ut
sikterna att genom befordran kunna bereda en kapa
citet av von Zeipels höga valör den ställning, som 
motsvarar hans vetenskapliga betydelse, varit så gott 
som inga. Därför måste man med glädje hälsa stats
makternas beslut i fjol att tilldela honom en person
lig professur, så mycket mer som von Zeipels forsk
ningar ligga inom ett synnerligen svårtillgängligt om
råde och det är förenat med de största svårigheter 
att för lekmannen klargöra betydelsen av dessa forsk
ningar. Att beklaga är dock, att man ej ansett sig 
kunna vinna den åsyftade förbättringen i v. Z:s ställ
ning utan att samtidigt indraga den ena av de tvä 
platser, som representera den praktiska (observe
rande) astronomien i vårt land, nämligen observators- 
befattningen vid Uppsala Universitet, vilken i enlighet 
med riksdagens beslut skall hållas obesatt så länge v. 
Z. innehar sin personliga professur. Denna beskärning 
av den praktiska astronomin är beklaglig och kommer 
säkerligen att föra med sig allvarliga olägenheter samt 
är principiellt sett synnerligen betänklig.

För utvecklingen av den teoretiska astronomien, 
där Sverige bl. a. genom Gyldéns, Bohlins, Charliers, 
Lindstedts och von Zeipels arbeten intagit en första 
ordningens rangplats och för den fortsatta utveckling 
av de stellarastronomiska forskningar, som i Sverige 
inaugurerats genom Charliers, Beigstrands och von 
Zeipels undersökningar är det av största betydelse 
att Uppsals Universitet erhållit en ny lärostol och det 
är med glädje som Uppsala Observatorium hälsar den 
nye professorn välkommen till sitt nya ämbete vid 
den institution vilken nu i honom fått en lärare och 
en forskare, som säkerligen skall upprätthålla dess 
lysande traditioner och infria de stora förväntningar 
som ställas på hans fortsatta vetenskapliga gärning.

Knut Lundmark.
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DRAMATISKA TEATERN. URPREMIÄR Å TÅGET ÖVER 
BÄLT AV ARNOLD MUNTHE. Fru Signe Kolthoff (markisin
nan Ulfeld) och herr Bergvall (fältmarskalken K. G. Wrangel).

Kommendörkapten Arnold Munthe har haft fram
gång med sina båda föregående skådespel, “Magnus 
Stenbock“ och “Magdalena Rudenschöld“ och irråga 
om hans sista verk “Tåget över Balt“, som hade 
premiär på Dramatiska teatern den 12 februari, beror 
det alldeles på ur vilken synpunkt man ser dramat 
för att avgöra om det försvarar eller icke försvar sin 
plats i teaterns repertoar. Ur dramatisk och litterär 
synpunkt har det så gott som ingenting att säga men 
ur historisk och patriotisk har det ju obestridliga för
tjänster och det skulle synnerligen väl lämpa sig som 
ungdoms- och matinéprogram under skolloven. Det 
har många scener med storhet och fläkt över sig och 
det behandlar ju dessutom en av de mest bravur
mässiga bragderna i svensk historia. Huvudfiguren, 
Karl X Gustaf, hade en synnerligen lycklig framstäl- 
lare i Ivar Nilsson och likaså Erik Dahlberg i Gustaf 
Molander medan däremot den enda kvinnliga rollen 
gjordes alltför grovt och melodramatiskt av Signe Kolt
hoff. Speciellt sista aktens inramning var mycket 
verkningsfull.

Den 10 febr, hade också Intima teatern premiär 
på David Nicodemis komedi “Aigretten“, som blivit 
rätt länge uppskjuten på grund av Harriet Bosses, 
som gästspelade i huvudrollen, sjukdom. Handlingen 
är härvidlag rätt tillkrånglad och inte heller synner
ligen sannolik samt dessutom, vad åtminstone sista 
akten beträffar alldeles för utdragen men har pjäsen 
en andra akt, på grund av vilken den sannolikt, så
dan den nu också framfördes på Intima teatern av 
fru Bosse och Nils Ahrén, kommer att uppleva en 

lång rad före
si ällningar.

Hade pjäsen 
och föreställ
ningen hela 
tiden oefun' 
nits på denna 

höjdpunkt 
hade kvällen 
varit glän
sande, nu mat
tades dock in
trycket något 
efter den be
tydligt svaga
re och något 
melodrama

tiska sista ak
ten.

Herr Tor
sten Winge 
som den unge 
älskaren gjor
de en synner
ligen olycklig 
figur.

Till bild å sid.
343.

Fiumefrå- 
gan hai en
ligt meddelan
den i världs- 
prässen inträtt 
i ett synner
ligen kritiskt 
skede. Genom

■fS

i

Acltrxv-Q A fa.atk/ic'.m.
INTIMA TEATERN. FRU HARRIET 
BOSSE (Suzanne Leblanc) i Aigretten.

den kupp, varmed d’Annunzio på sin tid med hjälp 
av frivilliga italienska trupper erövrade Fiume fram
stod stadens inlemmande i Italien för landets befolk
ning som ett lyckligt fullbordat faktum. Regeringens 
försök att med hänsynstagande till ententens önsk
ningar desavouera d’Annunzio och tvinga honom till 
återtåg tillbakavisades med sjudande förbittring av 
folket och fara syntes föreligga för att Fiumefrågan 
för Italiens del skulle giva anledning till svåra inre
politiska förvecklingar av oöverskådlig räckvidd. Un
der trycket av den enhälliga och utomordentligt starka 
folkopinionen upptog den italienska regeringen till 
sist kravet på Fiumes överlämnande till Italien och 
framlade det inför övriga ententemakter. Frankrike 
och England hava nu förklarat sig böjda för en för
sonlig och för Italien förmånlig lösning av frågan. 
För en sådan lösning resa sig emellertid de svåraste 
hinder genom en av Wilson avgiven förklaring, vari 
han vägrar att godkänna det italienska kravet.

*
Till bild å sid. 341.

I Örebro har på grund av Svartåns av den häftiga snösmält
ningen framkallade starka stigning stora områden, särskilt i den 
västra stadsdelen, översvämmats. Svea trängkårs byggnader 
hava varit omflutna av vatten, vilket på sina ställen varit me
terdjupt, vårföre förbindelsen mellan en del av byggnaderna 
måst upprätthållas med roddbåtar.

HR R FOTOGRAFER aPptnanas att vid insändande 
------------------------------------- -— af bilder till H. 8. D. icke ur

aktlåta utsättande av tydligt firmanamn och adress ä re
spektive fotogra'ier. Endast då angives fotografens namn...
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X
SVENSKA RÖDA KORSETS AM-

M:R C. H. M. A. WAUTERS Belgiens mi
nister vid Svenska. Hovet sedan 1909, lämnar 
denna post för att tillträda ministerposten 

' Athén. — EJter portrau.

BULANS TILL POLEN. PRINS 
CARL (X) SVENSKA RÖDA KOR
SETS ORDFÖRANDE, inspekterar 

ambulansen. — Pressfoto.

Med kontinentaltåget den 17 febru
ari avreste frän Stockholm Röda kor
sets ambulans till Polen, bestående 
av chefläkaren, doktor Gustaf M. L. 
Möller, doktor C. A. Näslund och bi
trädande läkaren, doktor W. Gesch
wind, intendenten, kapten E. AL E. 
Grönstedt vid Västmanlands trängkår 
och översköterskan, fröken Vivi Hård 
samt slutligen två underofficerare från 
trängen, fem sjuksköterskor, en köks- 
förestånderska och åtta desinfektörer 
och sjukvårdare. Närmast reser am
bulansen till Warschau där i samråd 
med polska myndigheterna komma 
att träffas lämpliga arrangemang. Hög
kvarteret förlägges antagligen till Vil
na, möjligen stationeras en mindre 
avdelning även på någon annan plats.

Med ambulansen följde också 165 
säckar kläder och linne, som av 
“Rädda barnen“ översändes till de 
polska nödlidande barnen. För ut
delning till de sjuka medfördes även 
20,000 cigaretter, skänkta av Röda 
korsets ordförande, prins Carl, och 
slutligen har av en anonym person 
överlämnats en motorcykel med sid
vagn, som i Polen huvudsakligen 
kommer att användas för desinfektö- 
rernas förflyttning.

Kostnaderna för ambulansens ut
rustning och tre månaders uppehåll 

ha beräknats till

*

: w

a- o .hnier Sthiv,. iClichi: Bmgt Silfveriparre.

DIREKTÖR HERBERT METCALFE, GÖ
TEBORG, som erbjudit sig bekosta uppfö
randet av Svenska Handelskammarens i Lon-

1NSAMLING I JÖNKÖPING TILL WIENERBARNEN den 15febr., 
■vilken inbringade 3,000 paket. Amatörfoto. o. Petersson, Jönköping.

-Mr

250,0C0 kronor. don nybyggnad.

Diplomatiska kårens i Stockholm hittillsvarande doyen, belgiske 
ministern Charles Wauters har blivit återkallad till Bryssel i och 
för en rätt länge bebådad nu officiellt bekräftad utnämning till sitt 
lands minister i Athén. Han har redan till Konungen överlämnat 
sina rappelbrev.

M. Wauters har varit Belgiens sändebud härstädes sedan tio år 
tillbaka. Diplomatiska kårens doyen blir nu amerikanske ministern, 
mr Ira Nelson Morris, som dock icke varit här längre än sedan 1914.

*
Svenska handelskammaren i London har för närvarande i nämnda 

stad under uppförande en egen byggnad. Byggnadsfrågan, vilken 
sedan flera år tillbaka stått på dagordningen, men av ekonomiska 
skäl måst skjutas åt sidan, har nu fått sin snabba och lyckliga lösning 
genom en av dir. Herbert Metcalfe i Göteborg, Ångf-a.-b. Sv.Lloyds 
chef, gjord frikostig utfästelse att ensam svara för hela den betydande 
kostnaden för själva byggnaden. Övriga kostnader skola bestridas av 
handelskammaren. För byggnaden har för en tid av 99 år förvärvats 
ett synnerligen välbeläget tomtområde vid Trinity Square vid Them- 
sen, några få minuter från Englands bank och Börsen. Byggnaden 
kommer att uppföras i fyra våningar, av vilka de två skola dispo
neras av handelskammaren och de återstående uthyras. I vindsvå
ningen kommer att inrymmas en restaurang.
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EN AV DE FÖR STADSHUSETS TORN AVSEDDA 3 KRONORNA. Vid sidan står 
den för huvudstadens utveckling särskilt intresserade stockholmskännaren, redaktör 
Gustaf Ahlbin, i Svenska Dagbladet, jämväl medarbetare vid H. 8. D:s korrespondent

redaktion i Stockholm. — tfter fotograf. Text å sid. 339.

SVEA TRÄNGKARS KASERN 1 ÖREBRO i meterhögt vatten tillfölje det höga vatten
ståndet. — Foto. Sjöqvist, Örebro.

ningstecknet. Den till apparaten hörande gasaccumulatorn och övriga maskinella an
ordningar äro inneslutna i pelaren. Den första varningsapparaten av detta slag är redan 
uppställd och har fått sin plats vid landsvägen strax nedanför Frescati järnvägsstation vid 
Stockholm, en synnerligen t-iafikfarlig punkt, där flera olyckor och olyckstillbud inträffat.

■ -...

Tornet till Stadshuset i Stockholm skall 
krönas med tre väldiga kronor av för
gylld hamrad kopparplåt Den spira som 
skall uppbära dem har form av en gaffel 
utförd i järn och även den av en impo 
nerande storlek — bredden är icke mindre 
än sju meter.

Lämpligheten av att anbringa de tre 
kronorna, rikets symbol, på Stadshuset 
har på sina håll dragits i tvivelsmål. Sa
ken har livligt diskuterats och en med
lem av samfundet S:t Erik, registrator 
Vilhelm Gyllensvärd, har till regeringen 
ingivit en hemställan att utreda laglighe
ten av den beslutade åtgärden.

Bergsunds mek. verkstad har i dagarne 
levererat det första fartyget av den last- 
ångartyp, som varvet upplagt för kol- och 
trälaster på England och vars dimensio
ner anpassats så att det på full last 
torde utgöra det största sjögående fartyg, 
som kan passera Trollhälte nya kanal 
och angöra Vänerhamnarna.

Ångaren är försedd med poop och back 
samt mellan dessa stort öppet däck om
givet av extra hög brädgång för medgi
vande av ökad trälast på England vintertid.

Masterna äro av stål. Skrovet är för
sett med dubbel botten under lastrum
mets hela längd samt piktankar i för och 
akter, tillsammans rymmande 3C0 tons 
vattenballast. Maskineriet utgöres av en 
500 ind. hkr trippelexpansionsmaskin med 
2 st. ångpannor. Kolboxar äro anordnade 
att rymma c:a 150 tons kol. Ångaren 
har byggts på beställning av Red.-A.-B. 
Artemis, Stockholm, samt konstruerats av 
civiling. E. Pira. — Vid provtur visade sig 
maskineriet vara synnerligen ekonomiskt 
beträffande biänsleförbruknirgen och 
gjorde fartyget anmärkningsvärd god fart.

I och med den snabba utvecklingen av 
biltrafiken på vårt lands laudsvägsnät har 
framställt sig ett starkt behov att på punk
ter, vilka i trafikhänseende kunna anses 
särskilt farliga, varningsanordningar, ef
fektiva även nattetid, skola vidtagas. Ak
tiebolaget Gasaccumulator har nu i sam
arbete med Knngl. automobilklubben kon
struerat en signalapparat, vilken synes 
fylla alla på densamma ställda krav. Ap
paraten består av en rund pelare, ovan
på vilken är anbrakt bilisternas interna
tionella varningstavla med ett transparent 
varningstecken samt däröver en agablink 
ljuslykia. Lycktan utkastar en gång i 
sekunden ett skarpt vitt blinkljus och 
samtidigt belyses det transparenta var-

I
I

BERGSUNDS MEK. VERKSTADS NYA STANDARDTYP FÖR KOL- OCH TRÄLAS- 
TADE ÅNGARE PÅ ENGLAND. Ångaren "Themis“. — eß-r fotagr^n.

Varningssignal för automobi
lster VID FRESCATI VID EN FAR

LIG TRAFIKPUNKT.
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Överst: ENGELSKA PARLAMENTET ÖPPNAS första gången, efter kriget under iakttagande av tidigare stora ceremonier. — 
Melierst: NATIONERNAS FÖRBUNDS FÖRSTA MÖTE I LONDON. Fr. v. Athos Romanos (Grekl.), Hatsui (Japan), Balfour 
(Engl, stående), Bourgeois (Frankr.), Sir Eric Drummond (förb. generalsekr.), Ferraris (Ital.), Hymans (Belg) Wuinones de Leon (Span). 
Nederst: DET BERÖMDA RUM I S:T JAMES PALACE DÄR NATIONERNAS FÖRBUNDS FÖRSTA MÖTE HÖLLS. Efter fotografier.

Text å sid. 350.

n*

I

— 342 -



HVAR 8 DAG

formen och författningen, lösandet av 
jord- och livsmedelsfrågorna m. m.

Den nye ministerpresidenten började 
sin bana som folkskollärare. Han kastade 
sig redan tidigt in i det politiska livet, 
skapade det kristligt-sociala partiet och 
förde med energi och skicklighet dess 
talan i prässen främst i egenskap av med
arbetare i den kristligt-sociala tidningen 
“Neppart“. Sedan 1910 medlem av depu
teradekammaren, intog han snart därinom 
en framstående ställning. Vid bolschevik- 
revolutionen i mars 1919 kastades Huszär 
i fängelse, men lyckades fly till Öster
rike, återvände vid rådsregeringens stör
tande i aug. till Budapest och ingick i 
den av Stefan Friedrich'bildade ministä
ren. Sedan ärkehertig Josef på ententens 
önskan nedlagt riksföreståndareskapet och 
Stefan Friedrich av samma skäl avgått 
som ministerpresident trädde Carl Huszär 
i spetsen för den ungerska regeringen.

*

Det nyvalda ungerska parlamentet 
öppnades den 17 febr. Sammanträdet, 
vilket föregicks av en högtidlig gudstjänst, 
övervars av nästan samtliga i Budapest 
varande representanter för utländska 
makter. Huvudintresset knöt sig till ett 
av ministerpresidenten Carl Huszär hål
let stort tal, vari denne redogjorde för de 
hårda öden som det ungerska folket efter 
kriget fått pröva. Särskilt dröjde talaren 
vid det bolschevikiska skräckväldets tid, 
under vilken riket stått inför sin fullstän
diga undergång. Gent emot den dåva
rande rådsregeringen, vilken utgjorts av 
ett revolutionärt konspiratörsband och 
traktat efter att tillintetgöra allt ungerskt 
och kristligt, representerade den av folket 
i val utsedda nationalförsamlingen en på 
sund moralisk grundval uppbyggd de
mokrati. Sedan ministerpresidenten un
der församlingens bifall förklarat, att Un
gern krävde folkomröstning i alla de om
råden, ententen ville avskilja till förmån 
för grannstaterna, skisserade han national
församlingens närmaste uppgifter: åstad
kommandet av fred, fastställandet av stats

T. v. CARL HUSZÄR, Ungerska re
publikens ministerpresident. Började 
sin bana som folkskollärare, blev där
efter journalist och riksdagsman. Till

hör kristliga socialpartiet.
T. h. HEINRICH GÖPPERT. Jur. dr., 
verkl. geheimeråd. Nyvald president 
för den tyska fredsdelegationen i 

Paris efter friherre von I.ersner.
F.jtfr fotografier.

RAOUL PÉRET. Franska Deputerade
kammarens nyvalde president efter M:r 
Deschanel, republikens nyvalde president.

k”'K? I■k A

Franska depute
radekammaren har 
till president efter 
Deschanel valt ad
vokaten Raoul 

Péret. Den nye 
kammarpresiden

ten, som sedan 
1902 reresenterat 
Poitiers i depute
radekammaren har 
vid flera tillfällen 
varit medlem av 
regeringen, senast 
som justitie-minis- 
ter i kabinettet 

Painlevé.

Vidst. bild.
GABRIELE D'AN
NUNZIO BLAND
SINA TRUPPER I 

FIUME.
Text å sid. 339.
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SVENSKA KÅRER MOT BOLSCHEV1KERNA.

f-/\

T. v. SVENSKE KAPTENEN E. LUNDBORG.
(Se nästföli ande sida.)

I mitten DANSKE KAPTENEN, ÖVERSTEN I RY
SKA VITA ARMÉN, C. V. NYHOLM, Stabschef i 
“Svenska vita kåren“ i Estland tills denna upplöstes. 
T. h. SVENSKE LÖJTNANTEN FRIH. W. LILJEN
CRANTZ, major i “Svenska vita legionen“. Innan 
inträdet vid ryska nordvästarmén tjänstgiort vid 
Svenska kåren i Estland samt i estländska armén. 

Duktig flygofficer. — ujur f^jrafier.

Det har efter hand blivit ett stort 
antal utomstående, som kommit att 
deltaga i den till synes hopplösa 
kampen mot Rysslands bolscheviker. 
Det är dock huvudsakligen skandi
naverna, vilka som frivilliga käm 
pat dels i de av dem upprättade 
kårerna, dels i ryska vita hä
ren. Sverige har uppställt den 
största kontingenten. Såväl i 
svenska som danska tidningar 
har det riktats många angrepp 
mot de landsmän, som varit 
med om att bekämpa de nu 
varande maktinnehavarne i 
Ryssland.

En utomordentligt välkänd 
och populär dansk officer, kap
ten C. V. Nyholtn, som under 
en tid av åtta månader uppe 
hållit sig i Estland och Ryss
land, där han bland annat 
tjänstgjorde som Stabschef i 
“Svenska vita kåren“ och upp
nådde överstes rang i den vita 
hären, har lämnat en r?.d skil
dringar från kampen mot bol- 
schevikerna och därvid särskilt 
berört den insats däri, som 
gjorts av “Svenska vita kåren“.

“Då Estland skulle börja sitt 
befrielsekrig, inleder kapten 
Nyholm sin berättelse, kom den 
svenske översten Ekström med

hade varit med general Hjalmars- 
son i Persien — och han gjorde 
med sin lilla friskara estländingarne 
utomordentligt stora tjänster, eröv
rade Reval och ränsade landet från 
bolscheviker. Det var emellertid 
icke det bästa folk han hade i sin 

kår — många av soldaterna 
ryggade icke tillbaka för att, 
när tillfälle gavs, plundra — 
och på grund härav upplöste 
överste Ekström, när hans offi
ciella uppdrag slutförts, den 
under hans befäl stående trupp
styrkan. Emellertid, bolsche- 
vikerna stodo invid Estlands 
gräns, och det gällde alltjämt 
att försvara landet mot dem. 
Estländingarne själva förmådde 
i detta hänseende ganska litet, 
i det att de saknade förmåga 
att organisera sig, och voro 
därför mycket tacksamma för 
all den frivilliga hjälp de kunde 
få utifrån. Hände så att en ny 
svensk trupp uppställdes under 
namnet “Svenska kåren“. Dess 
chef var först major Motander, 
men denne avlöstes snart av 
överste Malmberg, som tidi
gare varit anställd i Kongo- 
statens tjänst samt deltagit i 
världskriget på belgisk sida 
och vilken måste anses som SVENSKE ÖVERSTEN OCH CHEFEN FÖR 

“SVENSKA VITA LEGIONEN“ MALMBERG (x).
en liten finsk kår på 200 man 
till undsättning. Ekström var 
en framstående förmåga - han

T. v. SVENSKE KAPTENEN DAHNE; t. h. DAN
SKE LÖJTNANTEN ARILDSKOV vid ett av den 
sistnämnde bombarderat hus i byn Jambok, dagen 

efter intagandet 30 sept. 1919. /wograjir

en synnerligen framstående 
officer. Kåren hade emeller
tid bildats under den största

t

EN DANSK KAR.
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Efter fotografi Klickt: Rengt Silfiersparre.

KAPTEN LUNDBORG (X) som med sin pansarbil “Kalewpeeg“ har utfört en rad hjältebragder. Han 
var den förste som körde in i Pskow. Då han var mitt på den stora Olga-bron, blev denna sprängd, 
varvid han genast backade och med full fart körde in i staden över en annan bro under det de röda 
flydde. — I början av 1919 fick hans bil en fullträff dödande alla utom honom som undkom med 

ett lätt sår.

honom att det, om 
han vidtoge ytterli
gare steg i samma 
riktning, vore likty
digt med desertion, 
ett brott som vore be
lagt med dödsstraff. 
Franchi försökte icke 
desto mindre att full
följa sitt uppsåt och 
föreslog en skara att 
följa sig och, om så vi
sade sig nödvändigt, 
slå sig igenom med 
vapen i hand. Han 
greps i sista ögon
blicket, en ståndrätt 
nedsattes, vilken ef
ter fem timmars över
läggningar dömde 
Franchi till döden. 
Han tog emot do
men som en man, 
bad icke om nåd och 
blev påföljande mor
gon skjuten. Det 
finns i fråga om detta 
rättsförfarande en 

mörk punkt. Audi
toren var nämligen 
en förut straffad per 
son, men detta kände

brådska, och den inrymde liksom sin föregångare åt
skilliga mindre goda element.

Truppen var under febr. 1919 invecklad i strider 
med fienden, vars linie låg en halvmil därifrån. Icke 
långt från “Svenska kåren“ och kämpande på samma 
sida befann sig det s. k. “Baltiska regementet“, vil
ket nästan uteslutande bestod av förutvarande tyska 
officerare, vilka nu till stor del gjorde tjänst som ge
mene man. Avlöningarne och förplägnaden vid denna 
kår sades vara bättre än vid den svenska. En av 
den sistnämda kårens medlemmar, en ung löjtnant 
Franchi omtalade detta förhållande för en del av 
sina kamrater samt för soldaterna och föreslog att rran 
skulle desertera till “Baltiska regementet“. Hans fö
rehavande upptäcktes, och överste Malmberg meddelade

Efter fotografi KlicM: ^Ifversparre.

EN BOLSCHEVIKFANA ERÖVRAD AV “SVENSKA VITA KÅ
REN“. Fanan, som bär es på två stänger av två man, har in
skriften: “Den bästa symbolen på seger är en bössa i arbe

tarens näve. l:sta Gatchina järnvägsbataljonen“,

PANSARTÅGET “PSKOWITJARIN“ SOM FÖRDES AV ÖVER
STE MALMBERG.

Efter fotografi. Kliché: Rmgt Silfversparre.

I

officerarna icke till. Efter löjtnant Franchis arkebu- 
sering började man i den svenska och danska pras
sen att angripa dessa frivilliga kårer. Jag kan emel
lertid i egenskap av en rätt opartisk iakttagare för
säkra, att den svenska allmänheten fick en skev 
uppfattning av saken genom de berättelser som läm
nades av vissa mindre trovärdiga personer, flyktingar. 
De svenska officerarna hade ingenting att förebrå sig. 
Då angreppen emellertid fortsattes, förklarade över
befälhavaren över den estniska armén Laidener, att 
han vore fullt enig med officerarne i fråga om domen 
över Franchi, och att alla de i saken inblandade 
officerarne, om de så önskade kunde övergå till
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den estniska hären. 
Erbjudandet an

togs. Malmberg blef 
befälhavare över et* 
pansartåg och ävei 
de övriga fingo vik
tiga poster sig anför
trodda. Befälet över 

“Svenska kåren“ 
övertogs av major 
Hallén, en svensk 
generalstabsofficer, 

som deltagit i finska 
frihetskriget. Det 
var emellertid ett 
konkursbo som läm
nats i hans händer, 
de mindrevärdiga 

elementen hade 
svällt ut, och i maj 
upplöstes på hans an
hållan kåren. Från 
estländsk sida utta
lades ett tack för de 
gjorda tjänsterna och 

Efter fotograf1er. Klichi: Bengt Siljverspam.

1. GENERAL BULAK-BALACHOWITS 
(1) I SAMTAL MED GENERAL LAI- 
DENER(2J OCH DENNES STABSCHEF 
STOJAKIN (3) vid hotell “Löwen.“ i Rev al 
den 6 okt. Den sistnämnde blev skjuten 
som förrädare då det uppdagades att 
han hade erbjudit de röda att öppna 

fronten vid Pskow mot 2 mill, rubel.

2. EN AV BOLSCHEVIKERNA 
SPRÄNGD BRO PÅ FRONTEN VID 

TSAR ITS INI.

3. OLGABRON VID PSKOW spiängd 
av bolschevikerna när kapten Lundborg 
hade passerat den till hälften. Se över

sta bilden å föregående sida.

’W
lII ■

''IS

vitsordades kårens 
tapperhet i stri

derna vid Narva- 
fronten liksom även 
på sydfronten vid 
Petchary. “Svenska 
kåren“ räknade vid 
denna tidpunkt 150 
man. Endast två 
man hade stupat, 
nämligen två dansk
ar, löjtnant Eivind 
Bruun och Ritter.

Överste Malmberg 
bildade nu en ny kår 
“Svenska vita legio
nen“, ansluten till 
den ryska nordväst
armén. Han utförd« 

med pansartåget
Pskowitjarin en rad 
vackra bragder. Bland 
andra officerare i legi
onen, vilka särskilt ut
märkt sig kunnanäm- 

Forts, å sid. 351.
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J. G. RIDDERSTOLPE.
Friherre. F. d. Tj.-man i Donän- 
styr. Sthlm. - 80 år 12 febr.

J. N. ÖSTRAND. 
Inge nior. - Hälsingborg.

70 är 12 febr*

L. LOWING. R. SOHLMAN.
Bankir. — Stockholm. Kommerseråd. — Stockholm.

I

60 år 28 febr*

« IvT 1

A. M. HOLMGREN. 
Professorska. — Stockholm.

70 år 17 febr.*

F. E. BLOMBERG.
Fröken. Slöjdinspektris.

Stockholm. — 60 år 14 febr.*

C. E. OVERTON. 
Professor. — Lund.

55 år 25 febr.*

50 år 26 febr.*

J. A. LEFFLER. 
Professor. — Stockholm.

50 år 13 febr*

E. G. D. MAECHEL.
Kapten. Kustbevakn.-chef. — 
Göteborg. — 60 år 10 febr* 

E. L. I. SILFVERSWÄRD. 
Nyutn. överste, o. sek.-ch. f.

Svea Liv g.*

&

K. A. RIGNELL.
Ny utnämnd överste o. chef f. 

Älvsborgs reg*

W. F. TEDEN. 
Överjägmästare. — Falun.

55 år 19 febr.*

F. E. LEIJON. 
Direktör. — Stockholm.

60 år 27febr*

A. FLOBORG.
Direktör. — Hälsingborg.

60 år 29 febr.*

E. HEIMANSON. 
Direktör. — Stockholm.

50 år 23 febr.

/'I1

G. KRAKAU. 
Direktör. — Malmö.

50 år 16 febr*
* Data å sidan 350.
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M. A. H. THELBERG. 
Prakt. Läkare. — Nynäshamn.

60 år 2 febr*

C. H. WULFF. 
Postmästare. - Hälsingborg.

60 år 19 febr. »

g »i: J
-

B. A. L. OLSSON. 
Skådespelare. — Stockholm.

60 år 2 febr*

A. RIETZ. 
Bokhandlare. - Stockholm. 

60 år 26 febr.

J. F. OLSON. 
Stadsarkitekt. — Kalmar.

50 år 4 febr*

F. B. BERGSTRÖM. 
Landsfiskal. — Haparanda.

50 år 12 febr.*

G. BJÖRKLING. C. V. OLSSON.
Landsfogde. — Gävle. Stationsinspekt. Komm.-man.

50 år 23 febr* Gnesta. — 50 år 22 febr.

j.
?

!
i
I

»

O. NILSSON +.
F. d. Godsägare. — Stockholm.

F. 37. y 10 febr*

H. PH. FRIEDLÄNDER 
Grosshandlande. —Stockholm.

F. 42. f- 15 febr*

I. A. VIRGIN î.
F. d. Överste. — Stockholm.

F. 44. f 14 febr*

1

G. A. KORLÉN t- 
Lektor. Fil. D:r. — Nyköping.

F. 76. f 13 febr*

J. A. WESTERLUND T- 
Trafikchef. — Jädraås.

F. 53. f 25 fan.*

A. T. LUNDGREN t. 
Stationsinspektor. — Fristad.

F. 66. f 30 jan.*

* Data à

K. G. WETTERLUND -(c 
Konsul. — Stockholm.

F. 75. 25 fan*

nästa sida.

T. G. J. D. CENTERWALL -J-. 
Direktör. — Stockholm.

F. 82. f 29 fan*
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NATANAEL ÖSTRAND. Afg.-ex. fr. Teknolog. inst. M. 75, anst. v. Häl- 
singb. mek. verkst. 76—91, lär. v. Hälsingb. lägre tekn. yrkessk. 89—11, före
stånd. f. stadens elektr. verk 91—01. Sdn sistn. âr inneh. av N. Östrands 
elektrotekn. byrå i Hälsingb. Började på 70-talet ägna sig åt frimärks- 
saml. o. inneh. nu en synnerligen värdefull saml. om c:a 25,000 ex. Ordf, 
i Hälsingb lokalfören. av Sv. filat, fören. sdn 05.

LARS LÖWING. Stud. 87, hovr. ex. 90, tj.-gj. i Svea novr.go. i olika 
doms. t. 93; verkst. dir. o. styr. led. i a.-b. Nord, kreditbankens avd.-kon- 
tor i Eskilstuna 97—10; led. av stadsfullm. o. byggn. nmd. där 1900—10. 
Grund, o. inneh. av brntirfirman L. Lowing 10.

RAGNAR SOHLMAN. Utex. fr. Tekn. högsk. K. 90, anst. v. Fahnehjelm 
incand. gas light Co, Chicago 90—92, v. Hercules powder Co, Cleveland 
93, h. d:r Alfred Nobel 93—96, utredn.-man i d:r Nobels sierbhus 96—1900; 
disp. o. styr.-led. i a.-b. Bofor- Nobelkrut, Bofors sdn 98; styr.-led. i a.-b. 
Bofors—Gullspång sdn 07. Kommeiseiåd o. byråchef f. industribyrån i 
Kommerskoll fr. 20. Led. av Nobelstift, sdn 1900; Ing.-akad.

ANN MARGRET HOLMGREN, f. Tersmeden. Gift 69 m. prof. Frith. H., 
Uppsala, d. 97. Red. i Verdandis småskr. komm. 98—05, v. ordf, i Stockh. 
F. K. P. R. 02—04, sekr. i Landsfören. f. kv. polit, röstr. verkst. utsk. 03— 
06, v. ordf, i S . kvinnl. fredsfören. 01 — 10. En av de främsta som verkat 
f. den kvinnliga rösträtten. Hed.-led. av Nord, museet o. sällsk. Philocho- 
ros, ständig led. av Landsfören. f. kv. polit, röstr. Romanförf. Biogr. o. 
helsid.-portr. årg. XI : 22.

FANNY BLOMBERG. Efter studier v. seminar, o. i uti. privatlärma 
76—84, folk k.-lär. 86—91, v. småskolesemin. 91—04, slöjdlär. v. Linkö
pings folkskolesemin. 1900-04, ledarinna av kurser f. lär:or i kvinnl. 
slöjd, slöjdinspektris v. Stockh. folksk. sdn 05; förestånd. f. den pedagog. 
). metod, avd. v. Handarb. Vflmie'S o. II. Lundins Högre s'öjd emin 
Led. av K. F. U. M. damkomm. 98—14. Utg. “Märkbok f. sko'an o. hem
met“ tills, m. A. Branting.

ERNEST OVERTON. F. i Engl., stud. v. Zürichs univ. 84. fil. ^:r 89, doc. 
i biologi där 90, assist, i fysiologi h. prof. v. Frey v. univ. i Würzburg 91, 
e. o. prof, i farmakopi v. Lunds univ. 07, prof, i samma ämne där sdn 09. 
Med. hed.-d:r i Lund 07, i Jena 08. Led. av Vet.-akad. o. Fysiograf.-sällsk.

JOHAN (JANNE) LEFFLER. Utex. fr. Tekn. högsk. M. 93, anst. som smi- 
desbokh. v. Långshyttan 94, ing. v. Stjernsunds bruk 96 övering. v. Klos
terverken o. platschef v. Långshyttan 1900—05, metalling v. Järnkont. 05, 
me‘’arb. i red. f. Järnkont. annaler 0?. Ledde som chef bygg, av o. för
söken v. J.rnkont. elektr. masugn i Trollhättan o2—12; tekn. disp. h. 
Gimo- Österby bruks a.-b. o. platsch, v. Österby 17; professor i järnets 
metallurgi v. Tekn. högsk. 18. Ordf, i styr. f. Sv. teknologfören. avd. f. 
kemi o. bergsvet. 14, v. ordf. 13 o. 17; led. av styr. f. Sv. teknologfören. 
17. Har på uppdrag av Järnkont. *öretagit flera uti. studieresor.

ERIK MAECHELL. Uljin. v. Flott. 73, kapten 90, i Flott, res. 05-15. Sdn 
sistn. år kustbevakn.-chef i Hall, samt Göteb. o. Boh. 1., ett distr. omfatt. 
43 stationer.

ERNST SILFVERSWÄRD. F.63, uljtn. v. Livreg. gren. 83,..major v. Göta 
livg. 10, övljtn. i a:n 14, v. Sv. livg. 15, överste o. chef f. Älvsb. reg. K ; i 
dagarne utn. t. sek.-chef f. Svea livgarde. Adj. h. Kronprinsen 01, h. Ko
nungen 08, överadj. 16.

KARL RIGNELL. F. 71, uljtn. v. Älvsb. reg. 91, löjtn. v. Gen.-staben 05, 
kapt. v. Västm. reg. 10, maj. v. Gen.-staben 13, övljtn. där 16, stabsch. v. 
IV arméfördeln. 13—16. övljtn. v. ..Jämtl. fältjäg.-reg. 16, överste i a:n 19, 
i dagarne utn. t. överste o. chef f. Älvsb. reg.

WILHELM TEDEN. Utex. fr. Skogsinst... 90, e. jägm. i Gävle—Dala distr. 
91, repet, v. Skogsinst. 93—96, Jägmäst. i Österdalarnes rev. 01 överjäg- 
mäst. i Gävle—Dala distr. sdn 04. Verkst. dir. f. Hedströmmens fiottn.- 
fören. sdn 14.

EMIL LEIJON E. o. landskont. i Hall. 1. 79, stadsfisk. o. stadsfogde i 
Krist.-hamn 84—03, verkst. dir. o. omb.-man f. dåv. Örebro hand.-banks 
avd.-kontor 98—03; verkst. dir. f. Göteborgs Postens nya a.-b. 03—04, v. 
verkst. dir. i Stockholms Tidningens a.-b. 04—06, verkst. dir. o. chef f. 
sistn. bolag sdn 06, På sin tid styr.-led. i a.-b. Sv. Telegrambyrån, v. 
ordf, i styrena f. Sv. tidn.-utg. fören. o. Sv. boktryckarefören. firmaavd.

ALFRED FLOBORG. Efter avsl. studier v. Göteb. hand.-inst. anst. å 
kontor i in- o. uti. t. 85; under 20 år fr. sistn. år anst. h. Superfosfat- & 
svavelsyrefabr. a.-b. i Hälsingborg som kontorschef o. senare som \ice 
verkst. dir.; utarbetade enl. uppdrag grundlinierna f. samarbete mellan de 
svenska superfosfatfabr.-bolagen, vilket 06 ledde t. bild, av Skån. super- 
fosfatfabrikernas försäljn.-a.-b. i vilket F. blev verkst. dir.; efter Stockh. 
superfosf. fabr. a.-b:s inträde ombild. t. Svenska superfosfat försäljn. a.-b. 
är F. verkst. dir. i sistn. bolag.

GUSTAF KRAKAU. Efter avslut, studier prakt, under 8 år v. verkstä-

Till bilder å sid. 342.
Det engelska parlamentets öppnande ägde rum 

den 10 febr. Öppningsceremonierna för överhuset, 
vilka under krigsåren varit i hög grad förenklade, 
kännetecknades nu åter av all den tunga högtidlighet 
och lysande prakt, som fått hävd genom en mång
hundraårig tradition. Under det den kungliga kor
tegen var på väg från Buckingham Palace till parla
mentsbyggnaden samlades i överhuset dess medlem
mar, iförda röda sidendräkter med hermelinskragar, 
samt vidare ärkebiskopen och biskoparne i fullt ornat, 
högre officerare och^ämbetsmän i praktfulla uniformer. 
På åskådareplatserna syntes de främmande ambassa
dörerna och sändebuden samt en lysande samling av 
den engelska högadelns medlemmar. Sedan prinsen 
av Wales, vördnadsfullt hälsad av de församlade in
tag t sin plats till vänster om tronen öppnades dörren 
och den kungliga processionen inträdde. Konungen 
och drottningen, iförda hermelinsmantlar och med 
rrona på huvudet samt företrädda av härolder, riddare 
)ch statens högsta ämbetsmän, skredo fram genom 
salen och intogo sina platser på tronen. Sedan under
husets medlemmar inkallats uppläste konungen tron
talet, varefter den kungliga processionen åter uttågade 
ur plenisalen.

Samma dags e. m. öppnades engelska underhuset 
under sedvanliga enkla och affärsmässiga former. 

der i Amerika o. Engl. Efter återkomst t. heml. anst. h. Carl Holmbergs 
mek. verkst. a. b. i Lund, därefter under 10 år chef f. ASEA i Södra Sve
rige samt senare under 7 år repres. f. S. K. F. Sedan start, av special
firman a.-b. Kylmaskin dess led. o. verkst. dir.

MARTIN THELBERG. Stud. 02, med. d:r v. New Yorks univ. 98, med. 
kand, i Upps. 03, med. lic. i Lund 05. Prakt, läk. i Mariefred 05—06. 
järnv.-läk. o. bitr, badläk. i Nynäshamn 06—09, därefter prakt, läk. där 
På sin tid led. av komm.-nmd o. ordf, i arb.-lösh.-komm. i Nynäshamn.

FREDRIK OLSON. Utg. fr. Tekn. sk. i Stockh. 94, elev. v. Tekn. högsk. 
A. 1900—02, lär. v. Tekn. sk. i Stockholm byggn.-yrkessk. 01—04, assist v. 
Tekn. högsk. 02—04. Stadsarkitekt i Kalmar sdn sistn. år.

FRANS BERGSTRÖM. Kr.-länsm-ex. 93, efter förordnanden kr.-länsman 
i Enontekis distr. 1900—01, i Nedertorneå o. Karl Gust. s:nrs distr. 05, 
landsfiskal i Nedertorneå distr. sdn 18. V. ordf, i Haparanda stadsfullm., 
ordf, i styrma f, sparb., a.-b. Köpmannabankens avd.-kontor, ordf, i väg.- 
styr.

BROR OLSSON. Börj. sin teaterbana 77. har sdn dess tillhört olika 
scener i huvudstaden o. landsorten, irämst K. Dramat, teatern v. vilken 
scen han ånyo sedan några år är fäst. Bland de många karaktärsroller 
han skapat erinras särskilt om Napoleon i Madame Sans Gene.

CARL BJÖRKLING. Stud. 20, hovr.-ex. 02, e. o. not. Svea hovr. s.å., kr.- 
länsm. i Älvkarleby distr. s. å., tf. kr.-fogde eller här.-skr. till 17; sistn. 
år landsfogde i Gäfleb. 1. fr. 18. Ordf, i Älvk. sockens skogsv.-komm. 04 
— 15, i komm.-st. samt led. av kyrko-o. skolråd 07—15, stadsfullm. i Sträng
näs o. v. ordf, i fattigv.-styr. 16—17, led. av tingshusbyggn.-styr. f. Uppl. 
1. norra doms. 09—15.

OLa NILSSON f. Egnade sig efter avslut, studier v. lantbr.-skola åt 
skötseln av sin andel i Ranserödsgårc en i Kristianst. 1. Sedan början av 
1900-talet bosatt i Stockholm. På sin tid led. av egodeln.-rätten, ordf, i 
styr. f. Västra Göinge här. sparb., v. ordf, i här. brandst.-bol. o. hushålln. 
sällsk.; komm.-ordf., landstingsman. — Led. tv Riksd. F. K- 88—06; led. 
av bankoutsk. 98—04.

HERMAN FRIEDLÄNDER f. Efter avslut, skol- o. hand.-studier inneh. 
av manufaktur-engrosfirman H. Schücks Enka & C:o i Stockholm 67. En 
av stift, av Bultfabr.-a.-b. i Hallstahammar, dess styr.-ordf. o. kassadir. 
Konstvän o. inneh. av en betydande konstsamling; har frikostigt under
stött svensk konst o. blev på sin tid som erkännande härav vald t. hed.- 
led. av Sv. konstnärernas förening. En av stift, av barnjukh. Samariten 
och dess mångåriga principal. Donerat betydande belopp t. filantrop. 
ändamål; donerade på sin 75-årsdag kr. 150,000 t. resestipendier f. mili
tärer, en fond som står under Konungens förvaltning.

IVAR VIRGIN f. Uljtn v. Västg. reg. 65, kapt. v. Trängbat. 85, major o. 
chef f. Göta trängbat. 93, övljtn. o. chef f. Vendes trängkår 94—07 o. 
tillika tf. chef f. Andra Göta trängkår 03—07, överste i am 98, i l:a armé
fördeln. res. bef. 07—09.

ARTUR KORLÉN t- Stud. 93, fil. lic. 04, fil. d:r C6; lektor i modersm. 
o. tyska spr. i Falun 08, i Nyköping 15. Har idkat en omfattande skrift- 
ställarverksamhet i språkvetenskapi. o. pedagog, ämnen. Inlade stor för
tjänst om läroverkslärarnes lönereglering.

JOHAN AUGUST WESTERLU.XD f- Efter anst. som schaktmäst. v. 
Bergslag, järnv. samt ritare, niv., inspektör o. arb. ledare v. Göteb. stads 
byggn- anst. v. Ockelboverken i o. f. järn .-bygget o. har byggt större 
delen av Dala —Ockelbo—Norrsundets järnväg. Sedan Kopparb.— Hofors 
bol. 87 köpte uckvlboverken anst. i förstn. bolags Ijänst.

ALBIN LUNDGREN f. Anst. v. Lidk.—Skara —Stensf. järnv. a-b. 82, v. 
Borås—Herrlj. järnv. 85, stat. insp. i Borgstena 97, i Fristad sdn 08. Styr- 
led. i Sv. järnv. stat, förestånd. fören. 06—11, dess ordf. Fullm. i Ensk. 
järnv. pens.-kassa; ordf, i en av Sv. järnv. kuntorspers. tills, komm. ang. 
lönestat m. m.

KARL-GUSTAF WETTERLUND f- Stud. 94, ing. v. Tullv. 94, e. o. kamm.- 
skr. 03, ord. 08, andre bvråassist. v. Gen.-tullstyr. 13. Delt. i utarbet. av 
varuförteckn. i. nya tulltaxan. 11—12; lär. 12 o. förestånd. 13 f. Tullv.-un- 
dervisn.-ans’. Sekr. i förbered, komm. f. handelstraktater m. främm. mak
ter 08, seki. h. underhandlf. trakt. m.Tyskl. 10. Efter krigsutbr. sekr. i In- 
dustrikomm. arb.-utsk., senare led. av Hand.-komm. 18 o. förestod där 
avd. f. varuutbyte m. Tysk, Konsul i disp. 19, ex. avd.-chef iUtr-dcp. 20. 
Framstående föredragshåll. på det hand.-polit. omr.

GEORG CENTERWÀLL f. Avg.-ex. fr. Tekn. högsk. E. 04, anst. v. Gen. 
Electr. Co. Schenectady, N. Y. 05-08, v. Kraft a-b. Gullspång—Munkfors 
08—0.4, h. Valtenfallsstyr. f. projekter.-arb. 09, driftchef v. Älvkarlebyver- 
ken t. 19, sdn sistn. år verkst. dir. v. a.-b. Bergslag, gemens. Kraftverk.

Nationernas förbunds råd samlades den 11 febr, 
till sin andra sammankomst i stora fästsalen i S:t 
James Palace i London. Rådspresidenten Balfour 
häsade de utländska gästerna välkomna och med
delade att vid sammanträdet Amerika icke vore re
presenterat. Den amerikanske ambassadören hade 
nämligen vägrat att infinna sig förrän han mottagit 
instruktioner härom av sin regering. Sedan Frankrikes 
representant Senatspresidenten Leon Bourgeois öppnat 
mötet och anmodat Balfour att övertaga ordförande
skapet meddelade denne att de på rådets arbetspro
gram upptagna olika detaljfrågorna komme att be 
handlas i slutna kommittéer varefter enligt tidigare 
givet franskt mönster ett möte komme att hållas in
för öppna dörrar med olika föredragande för de be- 
hrndlade ärendena.

Den 13 febr, hade rådet sitt andra offentliga sam
manträde. I <tt därvid hållet anförande yttrade Bal
four bl. a., att Nationernas förbund, om det även 
framdeles besjälades av den vänskapliga och förson
liga anda, som nu satte sin prägel pä dess arbete, 
skulle komma att göra mänskligheten ovärderliga 
tjänster. Bourgeois lämnade därefter en redogörelse 
för organisationen av den beslutade permrnenta in
ternationella domstolen och för de befogenheter den
samma genom fredsfördraget i Versailles fått sig 
tillerkända.
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Ef^rfiugnfi. KYRKA, PLUNDRAD AV BOLSCHEVIKERNA.
Forts, fr. sid. 347.

nas kapten Lundborg och löjtnanten frih. Liljen
crantz, båda svenskar samt dansken löjtnant Arild- 
skov. För att återgå till överste Malmberg sä har Sve
rige skäl att vara stolt 
över honom. Han 

nen“ i elden. Den lilla kåren, 
som räknade endast 100 man in
clusive 20 officerare, därav två 
danskar, kämpade här med ett 
oförlikneligt hjältemod. Trots de 
ursinniga och övermäktiga angrep
pen frän bolschevikerna hölls ställ
ningen. I hundratal mejades de 
röda ned av legionens maskinge
vär, som höllos i oavbrutet arbete 
under 17 timmar. De rôdes alla 
förtvivlade försök att genombryta 
fronten förblevo resultatlösa. Slut
ligen framsändes tvä mäktiga ko
lonner mot Jamburg, och inför 
denna övermakt måste hela nord- 
vestarmén vika. Den var nume
riskt för svag.

“Svenska vita legionen“ fort
satte emellertid kampen. Den 16 
dec. fick pansartåget elva fullträf
far och förstördes. Två man dö
dades och åtta sårades.

Som man vet drabbades nord
västarmén av nya motgångar och 
till sist upplöstes den i slutet av 
december. Bolschevikerna stodo 
som segerherrar. Hur deras makt 
skall kunna brytas är omöjligt att 
förutsäga.

Ett är emellertid visst — de 
svenska officerarne och soldaterna 
hava med lysande hjältemod käm
pat i Estland och Ryssland. Ehuru 
utomstående och obenägen att blan
da mig i svenska angelägenheter, 
måste jag dock uttala min förvå
ning över att flera av dem icke 
ens kunna återvända till Sverige. 
Den svenska opinionen är vilse
ledd i denna sak. Jag skulle gärna 
med mitt ord vilja bidraga till att 
förskaffa överste Malmberg och 
hans kamrater den upprättelse som 

de enligt min övertygelse hava rätt att kräva. Estland 
som nu slutit fred med bolschevikerna, har officiellt 
tackat “Svenska vita legionen“ för den broders- och

deltog bl. a. i den 
ryska nordvästar

méns andra offensiv 
mot Petrograd, vil
ken, som man torde 
erinra sig, motsågs 
med så utomordent
ligt stora förväntnin- 
rar. Det var under 
förra hösten. Den 16 
okt. hade Gatchina 
och KrasnojeSelo in
tagits, och man kunde 
från dessa platser se 
ljusen glimma i Pe
trograd, vars inne
vånare, vilka vand
rade omkring som le
vande lik, skälvde av 
hopp och förväntan. 
Vid Czarskoje Selo 
var den av Malm
berg kommenderade 
“Svenska vita legio

i SiI
i

fjUr fotografi STATIONEN BAIKAL. Juli 1918. Kliché: Bengt Silfversparre.
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I samband med den razzia de 
amerikanska myndigheterna före
tagit för att befria sig frän de 
bolschevikelement, som inästlat 
sig i landet, har den av ryska 
sovjetregeringen till Förenta sta
terna utsände “ambassadören“ 
konsul Maartens varit inkallad till 
förhör inför Kommittén för utländ
ska angelägenheter. Maartens har 
därvid erkänt att han frän sovjet
regeringen mottagit mycket bety
dande penningbelopp avsedda för 
bolschevikpropaganda i Förenta 
staterna.

Små barn hysa i allmänhet stark mot
vilja mot att få sitt hår klippt och bruka 
spjärna emot rätt så tappert, när de över
lämnas i irisörens händer. Detta förhål
lande har föranlett de ' kända hårkonst
närerna Lord & Taylor i New York att i 
sitt etablissement vidtaga en anordning, 
ägnad att i betydande grad underlätta 
hårklippningen såväl för frisören själv 
som lör de små delinkventerna. Dessa 
placeras icke som förr i stolar utan på 
små karusellhästar, vilkas tyg ande lägger 
så starkt beslag på barnens uppmärk
samhet, att de icke observera saxens härj
ningar bland deras vackra lockar.

RADS-RYSSLANDS SÄNDEBUD I WASHINGTON LUDWIG K. A. MAARTENS (x) 
MED SIN SEKRETERARE SANTERI NUORTEVA. ^fotografi.

V

INNEHALL : Professor E. H. Zeipel 
(biografi och helsidesporträtt). — Prins 
Carl inspekterar svenska Röda korsets 
ambulans till Polen. — Svenska kårer 
i kamp mot bolschevikerna. — Belgiske 
ministern M. Wauters lämnar Stock
holm. — Direktör Herbert Metcalfe. 
Engelska parlamentet öppnas. - Om
röstningen i Sydjylland. — Ungerns 
ministerpresident Carl Huszär. Fiu
mes erövrare Gabriele d’Annunzio. 
Porträtt och bilder till dagskrönikan. 
Veckans porträttgalleri.

Nedanstående bild:
DE AMERIKANSKA BARNENS HAR
KLIPPN1NGSLIDANDEN FÖRBYTTA' 

TILL NÖJESSTUNDER.

MOTORCYKEL MED SIDVAGN ETT NYTT TRAFIKMEDEL 
PARIS vilket håller på att bli populärt tack vare billiga taxor 

och snabbhet.

väntjänst som dess medlemmar gjort landet. För 
min egen del har jag bland de oförfärade svenska 
bröderna i legionen funnit vänner för livet. Jag är 
stolt över deras vänskap, och jag ser i dem värdiga 
landsmän till Gustaf II Adolf. Det är mig en glädje 
att vid varje tillfälle som yppar sig, framhålla deras 
förtjänster. Den stora allmänheten i de skandinaviska 
länderna känner alltför litet till vad dessa män ut
rättat. Jag skulle kunna i det oändliga berätta om 
deras bragder. Denna min artikel och de därtill 
fogade illustrationerna kunna måhända, om än svagt, 
belysa en del därav“.

Så berättar kapten Nyholm, en äkta dansk officers- 
typ. Det är en man, vars ord är att lita på. Nu 
når över Danmark till Sverige berättelsen om “Sven
ska vita legionens“ bedrifter i det främmande landet 
under kampen mot hela Europas, hela den civiliserade 
världens farligaste fiende, bolschevismen. A. H.

Till redaktionens förfogande har förf, ställt yt’erligare ett anta' 
fotos, vilka visserligen lämna oförtydbara bevis för den förfärande 
bolschevikiska grymheten, men vilka bilder Red. dock icke anser
lämpliga reproducera.

Eftertryck av text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angivande av källan förbjtides vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovillkorligt förbud.

F. A. B. HVAR 8 DaGS TRYCKERI, GÖTEBORG.




